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M  M, J  I
Dzień 3-go maja jest rocznicą wiekopomnej 

Konstytucji 1791 r., a dziś uroczystem świętem 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, a zarazem Świętem 
Królowej Korony Polskiej. Dzień ten jest świętem 
Narodowem Polaków, świętem całej ludności, 

»wszystkich stanów i warstw społeczeństwa, jest 
świętem miłości i wesela, w którem serca polskie 
odczuwają głęboko radosną świadomość wolności 
i niepodległości Narodu Polskiego.

Po wiekowych mrokach niewoli i udręki, kto- 
re bezpowrotnie minęły i nigdy — dopóki żyć 
będą Polacy — nie wrócą, uczcić powinniśmy dzień 
ten słonecznem, jasnem i radosnem wspomnieniem 
chwały i potęgi Polski, co Narodowi, po trzykroć 
rozdartemu, jedność wróciła i moc i wolę promien
nego jutra.

U  ̂innych ludów dniem uroczystym narodu 
i państwa  ̂jest dzień urodzenia sławnego męża 
albo rocznica na polu chwały albo rocznica krwa
wych wewnętrznych przewrotów.

Francuzi wywalczyli sobie równość krwią i że
lazem. Splamili się krwią bratnią. Zaprowadze
nie równości we Francji kosztowało setki tysięcy 
istnień ludzkich. Francja spłynęła krwią francuską.

My, Polacy, nie potrzebowaliśmy imać się oręża, 
by stać się wolnym narodem. Nie broń, ocieka
jąca krwią bratnią, dała ludowi polskiemu wolność. 
Stał się on wewnętrznie wolnym, spojonym rów
nością, przez płomienną miłość Ojczyzny. Patrjo- 
tyczna ta miłość braterska i głębokie poczucie 
sprawiedliwości sprawiły tę przemianę.

I dlatego ze wszystkich rocznic, jakie Naród

Polski święci, rocznica 3-go Maja jest świętem naj- 
radośniejszem.

Kiedy ludzie światli w Polsce zrozumieli, iż 
Państwo Polskie, Rzeczpospolita dawna, upada, 
umieli dojrzeć przyczyny, tego upadku. Ujrzeli oni 
i ujrzał cały Naród Polski, że przyczyną klęski 
jest przedewszystkiem podział ludu polskiego na 
stany, że podział ten był niesprawiedliwy, że 
krzywdził jednych, a drugich bezkarnością dopro
wadzał do zepsucia!

Postanowili oni usunąć za jednym zamachem 
śmiertelną tę chorobę, jaka Ojczyznę naszą trawiła.

Drugiem złem to niezgoda, prywata, sprzedaj- 
ność i rozbicie w narodzie.

Ojczyzną naszą rządziły kliki magnackie. Jedne 
popierały kandydata na polski tron, inne go zwal
czały. Kandydat, obrany królem, opłacał się swo
im stronnikom. Czem? Majątkiem Rzeczypospolitej.

Na widok takiego zła i rozpasania i wyuzda
nia wszystko, co lepsze w Narodzie, zabrało się 
się do naprawy.

Zwołano Sejm do Warszawy. Trwał ten Sejm, 
zwany Wielkim, cztery lata. Zakończył się chlub
nie uchwaleniem Ustawy 3 maja 1791 r.,
która miała natchnąć Naród nowem życiem, od
rodzić go.

W tej wiekopomnej Ustawie szlachta polska, 
dotąd wyłącznie rządząca Polską, zrzekała się 
swych praw na rzecz mieszczan i włościan.

Takiego aktu dobrowolnego zrzeczenia się 
przywilejów nie zna świat!

I to właśnie przeświadczenie powinno napa
wać dumą narodową każde serce polskie !

Ustawa 3 maja nie weszła, niestety, w życie 
Ojczyzna nasza uległa przemocy zaborców. Ale 
duch Konstytucji był zawsze żywy. Z niego wyszli 
wszyscy ci, którzy w najstraszniejszych czasach nie
woli wierzyli w Ojczyznę, wierzyli w Polskę, pra
cowali dla niej, z Jej Świętem Imieniem na ustach, 
za Nią i dla niej umierali.

Żyje duch Ustawy majowej do dziś dnia w ser
cach polskich i żyć będzie na zawsze.

Od tej pierwszej w Polsce Konstytucji mamy 
już obecnie trzecią o rzędu. Ostatnia codopiero 
uchwalona. Druga z nich nie miała długiego ży
wota, ale spełniła przynajmniej to zadanie, że da
ła zmartwychwstałej Ojczyźnie podwaliny dla jej 
odbudowy i warunki dla jej mocarstwowości. Cóż 
wróży nam ta trzecia ? Czy będzie miała większą 
żywotność, trwałość i odrodzeńczą siłę od swych 
poprzedniczek. Czy choć w przybliżeniu spełni 
tę misję, którą spełniła pierwsza i druga? Nie 
tu miejsce na roztrząsanie tej kwestji. Jednym 
zasadniczym zwrotem różni się już na samym 
wstępie od swych poprzedniczek. A mianowicie 
pierwsze dwie rozpoczynały od Boga. W nowej Bóg 
też występuje — ale nie na początku, a znacznie 
później, bo dopiero w którymś z punktów artykułu 
drugiego i to wyłącznie jako jedyny obok historji 
organ, kontrolujący Prezydenta Rzplitej. Oby to aby 
był dobry omen dla tego^nowego dzieła ustrojowego ! 
Wszak nasza starodawna, powszechnie znana pieśń 
ludowa, oparta widocznie na wiekowych doświad
czeniach, zapewnia każdemu dziełu ludzkiemu 
powodzenie, ale tylko wówczas, gdy się z lio 
giem rozpocznie.

Poprawka do Konstytucji.
Sprawa przysięgi Prezydenta.

W „Polonji” z dnia 27 kwietnia czytamy;
Warszawa. Powszechne zainteresowanie wzbu

dziła sprawa przysięgi Prezydenta R. P. Konsty
tucja z 17 marca 1921 r. przewidywała w art. 54, 
że Prezydent Rzeczypospolitej składa przysięgę 
przed objęciem urzędu w Zgromadzeniu Naro
dowem.

Natomiast w nowej Konstytucji sprawę przy
sięgi ustala artykuł 19, który "brzmi:

1) Prezydent Rzeczypospolitej składa przed 
objęciem urzędu przysięgę treści następującej:

»Świadom odpowiedzialności wobec Boga 
i historji za losy Państwa, przysięgam Panu Bogu 
Wszechmogącemu w Trójcy Świętej jedynemu na 
urzędzie Prezydenta Rzeczypospolitej praw zwierz- 
chniczych Państwa bronić, jego godności strzec, . 
ustawę konstytucyjną stosować, względem wszy- I 
stkicb obywateli równą kierować się sprawiedliwo- I 
ścią, zło i niebezpieczeństwo od Państwa odwra- 1 
cać, a troskę o jego dobro za naczelny przypisy
wać sobie obowiązek. Tak mi dopomóż Bóg 
i święta Syna Jego męka. Amen”.

2) Akt złożenia przysięgi stwierdzają podpi
sem nowoobrany Prezydent Rzeczypospolitej oraz 
osoby urzędowe, obecne przy zaprzysiężeniu.

Wydaje się zatem, że Prezydent po wejściu 
w życie nowej Konstytucji, dającej mu dużo więk
sze uprawnienia, powinien ?łożyć przysięgę. Po
wstaje tylko pytanie, gdzie i kiedy? Według po
przedniej Konstytucji przysięgę składał w Zgro
madzeniu Narodowem. Obecnie przepis ten znikł, 
ponieważ nie będzie Zgrouiwdzenia Narodowego.

Artykuł 19 zupełnie tego nie przewiduje — 
nie wiadomo też, jakie to osoby urzędowe mają 
być obecne przy zaprzysiężeniu Prezydenta Rze
czypospolitej i stwierdzić podpisem akt złożenia 
przysięgi.

Podobno istnieje projekt usunięcia tych wąt
pliwości przez uchwalenie poprawki do do- 
pieroco uchwalonej Konstytucji. Poprawka 
ta miałaby być uchwalona już w maju.

Pierwszy dekret na podstawie nowej
Konstytucji.

W najbliższym czasie spodziewane jest ogło
szenie ustawy o emigracji zamorskiej obywateli 
polskich. Na podstawie tej ustawy emigranci 
polscy będą przewożeni do krajów zamorskich je
dynie przez porty polskie. Istnieje pod tym 
względnem faktyczne porozumienie pomiędzy pań
stwami zainteresowanemi. Jednak brak było usta
wy, któraby tę rzecz regulowała raz na zawsze.

Dekret ten będzie pierwszym, ogłoszonym na 
podstawie nowej Konstytucji.

Projekt ustawy sterylizacyjnej rozpatrywany 
będzie na Państw. Radzie Zdrowia.

Czy koniecznie musimy naśladować innych.
Warszawa. Na rozpoczynających się onegdaj 

obradach Państwowej Rady Zdrowia znajdzie się 
projekt przepisów sterylizacyjnych, opracowany 
przez Polskie Towarzystwo Eugeniczne.

Projekt ten przewiduje możność wyjaławiania 
osób, obarczonych nieuleczalnemi chorobami bądź 
też chorych umysłowo na mocy decyzji sądowej.

Wniosek o sterylizację będzie miał również 
prawo zgłaszać sam zainteresowany.

W Paryżu rozpoczął się ltu proces szpiegówsRi. w siwtisu 
(u tyłu) głośna osk. Rosjanka Lidja Stahl, a z frontu P. Switz.

Bankructwo Karlsbadu.
Pomimo sławy, jaką się cieszy j 

całym świecie Karlsbad (Karlove Va 
ry) z powodu swych leczniczych źró 
deł, znalazł się on obecnie w takie! 
kłopotach finansowych, że — jak do 
noszą z Pragi — burmistrz Karlsbadi 
zwrócił się do rządu czechosłowackie 
go z memorjałem, w którym pros 
o natychmiastową pomoc finansową 
aby uchronić karlsbadzki zarząd miej 
ski przed ogłoszeniem bankructwa.

Długi Karlsbadu mają wynosić 3; 
miljony koron czechosłowackich, i 
drugie tyle mają kosztować nieodzow 
ne inwestycje miejskie.

O stabilizację walut.
Bruksela. Premjer belgijski vai 

Zeeland zwrócił się do państw zainte 
resowanych z propozycją zwołani; 
konferencji międzynarodowej w spra 
wie stabilizacji walut. Nadeszło ju 
kilka przychylnych odpowiedzi, wska 
żujących jednak, że momentem, sto 
sownym dla odbycią tej konferencj 
będzie dopiero okres zimowy 1935 i

Manewry floty St. Zjedn. •
N. Jork. Flota wojenna St. Zjedr 

wypłynęła onegdaj z portu San Pedrc 
w Kalifornji, na wielkie, 6-tygodn. ma 
newry. W manewrach biorą udzia 
153 okręty wojenne.



W ystawa św iatowa w Brukseli.
Uroczyste otwarcie nastąpi!«* w ub. sobotę.

Bruksela, W sobotę odbyło się uroczyste 
otwarcie wystawy światowej w Brukseli. Aktu 
otwarcia dokonał król Leopold III. w obecności 
komisarzy generalnych 30 państw, biorących udział 
w wystawie oraz członków delegacyj zagranicznych.

W chwili ogłoszenia przez króla wystawy za 
otwartą wypuszczono kilkadziesiąt tysięcy gołębi 
pocztowych, które, wzniósłszy się do góry, utwo
rzyły nad wystawą istną chmurę.

Niektóre pawilony nie są jeszcze zupełnie 
gotowe.

Danja jako pierwsza otworzyła swój pa
wilon w poniedziałek. W związku z tem przybył 
do Brukseli książę Fryderyk duński.

Z okazji wystawy odbędzie się w Brukseli 
szereg imprez wszelkiego rodzaju.

Cena za srebro  idzie w górę.
Gorączka spekulacyjna srebrem rośnie.

Londyn. Gorączka spekulacyjna na rynku 
srebra daje się odczuć w Londynie coraz wy
raźniej. Podwyższenie w dniu 25 bm. przez Stany 
Zjednoczone ceny zakupu srebra krajowego o dal
sze 5 proc. dawnej ceny „statutowej* — odbiło 
się na rynkach światowych w formie dalszej 
zwyżki cen tego metalu.

Ponieważ na dolarze chińskim opiera się 
część handlu angielskiego południowemi Chinami 
— zrozumiałe jest zamieszanie, jakie gorączka 
srebra wywołała w kalkulacji handlu zamorskiego 
W. Brytanji, tem bardziej, że również Indje Bry
tyjskie ogarnięte są ćą gorączką spekulacyjną.

Jak już zaznaczono, wytworzyła się bardzo 
poważna sytuacja w Meksyku, gdzie wartość sre
bra, zawartego w jednem peso meksykańskiem, 
zrównała się już z nominalną wartością jednostki 
monetarnej. Dalszy wzrost ceny srebra spowo
duje niewątpliwie zniknięcie srebrnych monet 
z obiegu w Meksyku.

Porw anie dziecka we Francji.
Ogromne oburzenie oplnji publicznej.
Paryż. Opinja francuska została do żywego 

poruszona pierwszą we Francji aferą uprowadzenia 
dziecka, łudząco przypomin. tragedję Lindberghów.

Czteroletnia Nicelo, córeczka komendanta ba- 
taljonu, stacjonowanego w Chaumont, została 
uprowadzona przed kilku dniami. Dotychczas mi
mo energicznych poszukiwań i starań, podjętych 
na własną rękę przez rodziców, nie udało się 
dziewczynki odnaleźć.

Jak żywo opinja francuska reaguje na niesły
chany ten fakt uprowadzenia, dowodzą liczne : 
zgłoszenia osób, które chcą wziąć udział w po
szukiwaniach zaginionej. Do policji zgłosiło się 
kilkunastu różdżkarzy, których pomoc w tym wy
padku okazała się jednak bezcelowa.

Policja aresztowała pod zarzutem porwania 
dziecka niejakiego Gabrjela Socleya, który jednak 
wypiera się jakiegokolwiek udziału w tej sprawie. 
Przedstawione przez niego alibi wydało się wła
dzom podejrzane. Przeciwko Socleyowi przemawia 
i ten fakt, że już jako 17-letni chłopiec ka
rany był za zniewolenie dwóch nieletnich dziew
czynek. Pozatem posiada on jakieś krwiożercze 
instynkty. Niedawno zjawił się bowiem u pewnego 
rzeźnika, zamówił litr świeżej krwi i wypił ją.

Precz ze życiami.
(Śpiewa się aa nutę: „Nie rzucim ziemi“)

Precz ze żydami z Polski, precz !
Wyrzućmy ich na wiatry!
Niechaj wypędzi ich nasz miecz 
Od morza aż po Tatry !
Wyrzućmy ich za Polski próg!
Tak nam dopomóż Bóg!

Pocóż seraita ma tu być ? !!
Pocóż ma Polskę krwawić ?
My chcemy tylko sami żyć !
Musimy ich wyprawić!
Wyprawmy ich za Polski próg!
Tak nam dopomóż Bóg!

Nie dajmy, by z nas żydziak kpił!
I by nas wyzyskiwał!
Wszak chyba mamy dosyć sił,
By głową kornie kiwał?!
Zwalczajmy żydów! To nasz wróg!
Tak nam dopomóż, Bóg!

Zydziaku, słyszysz? Adieu stąd! 
Wyjeżdżaj, pókiś cały !
Poskramiaj swój żydowski trąd !
Za bardzo-ś jest zuchwały!
Precz ze żydami z polskich dróg!
Tak nam dopomóż, Bó*I Puszcza Jan.

Akcja antykościelna w „sanacyjnej” 
organizacji nauczycielskiej.

Katolicka Agencja Prasowa donosi, co nastę
puje:

Związek Nauczycielstwa Szkół Powszech
nych okręgu lubelskiego (organizacja „sanacyj
na* — red.) na doroczne walne zgromadzenie za
prosił z referatem znanego ze swych wystąpień 
antyreligijnych i antykościelnych prof. Ułaszyna 
z Poznania.

Temat referatu był: „Walka kościoła i pań
stwa o szkołę*. Zebranie zwołano na 17 i 18 
kwietnia, a więc w W ielkim  Tygodniu, gdy są 
odrawiane pokutne nabożeństwa w kościołach 
i gdy powszechnie następuje wzmożenie uczuć re
ligijnych wśród wiernych.

Społeczeństwo katolickie m. Lublina uwa
żało to posunięcie Zarządu Związku za zwykłą 
prowokację. Zebranie miało odbyć się w sali 
„Domu Żołnierza*, później w teatrze miejskim, w 
końcu odbyło się w sali kina „Corso*, gdy zarzą
dy Domu Żołnierza oraz teatru miejskiego, 
zgodnie z opinją publiczną, gotowe były udzielić 
sali, ale pod warunkiem, że prof. Ułaszyu nie 
będzie głosił swego referatu. Istotnie referat 
ten byl pełen napaści na Kościół.

Zapraszając głośnego propagatora ateizmu, 
Zw iązek ponownie podkreślił nurtujące w nim 
prądy i dał wyraz dążeniom swego zarządu do 
usunięcia wszelkiego wpływu Kościoła na 
szkołę, a w dalszej konsekwencji do wprowadze
nia szkoły bezbożniczej w Polsce.

Katolickie społeczeństwo lubelskie w tros
ce o dobro Kościoła i państwa wyciągnie z tych 
posunięć Związku odpowiednie wnioski. Będzie 
bowiem musiało bronić ideałów  katolickich 
i polskich.

Skon posła Ciszaka.
Poznań. Przed kilku dniami o godz. 6 zmarł w 

Poznaniu na udar serca śp. Antoni Ciszak, poseł 
BBWR. Sp. Ciszak był przez długie lata posłem 
do Sejmu i n a l e ż a ł  do N a r o d o w e j  P a r t j i  
R o b o t n i c z e j .  Później dokonał w niej rozła
mu i stanął na czele NPR. lewicy. N a s t ę p n i e  
p r z e s z e d ł  do BBWR.  W ostatnich wybo
rach pos. Ciszak uzyskał ma n d a t  z l i s t y  
BBWR.  w okręgu szamotulskim.

Jeszcze można
odnowić przedpłatę na

„ D R W Ę C  Ę “
na miesiąc MAJ.
W tych dniach rozpoczniemy druk no 
wej zajmującej powieści p. t.

„ F a t a l n a  m i ł o ś ć ”.

Choroba generała  Hallera.
Generał Józef Haller, przebywający stale w 

mająteczku swoim Gorzuchowo pod Grudziądzem 
na Pomorzu, chorował bardzo ciężko. Wskutek 
komplikacyj po przebytej niedawno grypie nastą
piło dość silne osłabienie mięśnia sercowego.

Stan był tak ciężki, że generał zażądał udzie
lenia mu wszystkich pociech religijnych. — We
zwano księdza, a gen. Haller przyjął Wiatyk 
i ostatnie namaszczenie.

U łoża chorego odbyło się konsyljum lekar
skie, w którem wzięli udział wybitni lekarze 
z Warszawy i Poznania.

W niedzielę zaznaczyła się wyraźna poprawa 
i od tego dnia po kryzysie niebezpieczeństwo mi
nęło. W chwili obecnej gen. Haller przychodzi do * 
zdrowia.

Nowy statek „Hel“ przybył do Gdyni.
Gdynia. Onegdaj przybył do Gdyni po raz pierwszy 

nowy statek „Hel“, zamówiony przez „Żeglugę Połiką” na 
stoczni angielskiej w New Castle. Statek „Hel” posiada 
taką samą konstrukcję i pojemność, jak nie dawno przybyły 
statek „Puck”.

W I A D O M O Ś C I .
N o w e m i a s t o ,  dnia 3 maja 1985 r.

Kalendarzyk, 3 maja, Piątek, Roczn. Konst, NMP. K. P.
4 maja, Sobota, Znalezienie Krzyża św.
5 maja, Niedziela, 2 po Wielk., Piusa V P. W. 

Wschód słońca g. 4 — 01 m. Zachód słońca g. 19 — 04 m. 
Wschód księżyca g. 5 — 25 m. Zachód księżyca g. 23 — G9 m.

Zima w maju.
I dziś, w czwartek 2 maja, przebudziwszy się rano, za

staliśmy krajobraz czysto zimowy. Ziemia pokryta białym 
całunem śniegu, na dachach śnieg — pod dachami zwisające 
grube sople lodu — grunt wszędzie twardy od zmarznięcia, 
na błotkach, kałużach wcale nieeienka warstwa lodu. Takie 
powietrze o tej porze to prawdziwa klęska dla rozwijającej 
się na gwałt młodej wegetacji. Dodać : jeszcze wypada, że 
opady śnieżne w pewnych miejscowościach naszego powiatu 
są tak obfite, że np. do Lubawy przerwana została komuni
kacja autobusowa. Taksamo zawiane są drogi w kierunku 
Biskupca i Jamielnika. Miejscami, zwłaszcza pod i za Lu
bawa, leżą tak wysokie zaspy śniegu, że trudno przez nie 
przebrnąć. Takiej zimy wśród maja nikt u nas nie pamięta.

Śnieg w maju.
Nad powiatem wileńsko-trochim i nad miastem 

Wilnem przeszła silna wichura, połączona ze znacznym opa
dem śnieżnym i gradowym.

W  Toruniu i okolicy spadł śnieg gęstemi i dużemi pła
tami, pokrywając bielą parki, ogrody i ulice.

Gdynia. W nocy z ostatniego kwietnia na 1 maja 
przeszła nad polakiem wybrzeżem morskiem silna zawieja  
śnieżna. Podobne wiadomości dochodzą nas z Poznańskie
go i Krakowskiego wojew,

Tego rodzaju obfitych opadów śnieżnych o tak późnej 
porze nie notowano już od wielu lat.

Zawieja śnieżna na Łotwie.
Nad północnemi okręgami Łotwy przeszła niezwy

kle silna zawieja śnieżna. Jednocześnie dał się zauważyć 
znaczny spadek temperatury.

Niespełnione życzenia.
Po uchwaleniu obecnie już obowiązującej Kon

stytucji ks. Zygmunt Choromański w artykule 
w „Kurjerze Warszawskim” (nr. 101) dowodzi, że 
nowa Konstytucja ma wiele braków pod wzglę
dem postulatów katolickich. Autor przypomina, 
że obaj kardynałowie w imieniu całego Episkopatu 
Polski jeszcze dnia 21 kwietnia 1931 r. prze
słali ówczesnemu premjerowi p. Sławkowi, mar
szałkom Sejmu i Senatu oraz prezesom klubów 
parlamentarnych „Uwagi Episkopatu Polski w 
przedmiocie zmiany Konstytucji.

Tymczasem „Uwagi Episkopatu nie zostały 
uwzględnione. Nie uwzględniono w nowej Kon
stytucji postulatu Episkopatu, by art. 114 nadać 
następujące brzmienie :

„Religja rzymsko - katolicka wszystkich 
obrządków, będąca religją przeważnej większości 
narodu, zajmuje w państwie naczelne stanowi
sko. Urzędowe nabożeństwa państwowe 
odbywają się w kościele katolickim”.

Nie wprowadzono także projektowanego przez 
Episkopat dodatkowego artykułu:

„Państwo przyznaje skutki cywilne 
małżeństwu, zawartemu według przepisów ka
tolickiego prawa kanonicznego i uznaje, że wła
ściwym sądem do orzekania w sprawach takiego 
węzła małżeńskiego jest sąd duchowny”.

Albo weźmy znowu sprawę szkoły wyzna
niowej. Jakże często byliśmy świadkami przy
krych zajść i gorszących procesów sądowych na 
tle nauczania dzieci katolickich przez wycho
wawców żydowskich. Episkopat zdaje sobie

sprawę z niebezpieczeństwa szkoły międzywyzna
niowej, ale uprzytamnia sobie także trudności, wy
nikające dla państwa ze szkoły wyznaniowej. Epi
skopat, licząc się z tem, znowu zgłasza tylko 
minimum, bo szkołę wyznaniową powszechną.

„Każdy obywatel ma prawo — brzmi 
poprawka Episkopatu — kształcić i wycho
wywać swoje dzieci w szkole powszechnej 
przez nauczycieli tego sarniego, co dzieci wy
znania”.

Dalej autor zwraca uwagę, że pominięto zu
pełnie wstępną deklarację Konstytucji z dnia 21 
marca 1921 r.: „W imię Boga Wszechmogące
go ! My, Naród Polski, dziękując Opatrzności 
za wyzwolenie nas z półtorawiekowej nie
woli...”, do której to deklaracji Episkopat tak 
wielką przywiązywał wagę. Pominięcie takie, 
według słów Episkopatu, nietylko „zrywa z tra
dycją i przeszłością Polski”, ale, co ważniejsze, 
przekreśla zasadę, że Bóg jest źródłem osta- 
tecznem wszelkiej władzy.

Musimy podkreślić, że wielkie wzmożenie 
władzy Prezydenta Rzeczypospolitej w uchwa
lonej Konstytucji może być niebezpieczne dla 
Kościoła katolickiego. Przypuśćmy, — jak to 
już pisano w „Przeglądzie Katolickim” — że Pre
zydentem mógłby być człowiek, wrogi Ko
ściołowi katolickiemu. Jeżeli sobie zaś uprzy- 
tomnimy, że mógłby on przez zwykłą ustawę 
i to nie tylko na czas, gdy Sejm jest rozwiązany, 
być upoważniony do wydawania dekretów w cza
sie i zakresie, z wyjątkiem zmiany Konstytucji, 
przez ustawę oznaczonym — to chyba nietrudno 
uprzytomnić sobie możliwość niebezpieczeństwa 
dla Kościoła katolickiego.

Ale przecież Prezydent Rzeczypospolitej przed 
objęciem urzędu składa przysięgę. Istotnie 
przyznajemy chętnie, że to bardzo wiele znaczy, 
a zwłaszcza, że przysięga, wprawdzie zmieniona, 
ma brzmienie katolickie. Czy to jednak wy
starcza ?

Warto tu także przypomnieć losy, jakie prze
chodziła ta przysięga prezydenta. W  dawnym 
projekcie BB., przed styczniem 1934 r., przy
sięga była, a nawet ubocznie było zaznaczone, 
że Prezydent w Polsce będzie mógł być tyl
ko katolik, bo Prezydent przed objęciem urzędu 
miał składać przysięgę „w kościele katedralnym 
w Warszawie lub innem mieście Rzeczypospolitej” .

W projekcie ustawy konstytucyjnej z dn. 26 
stycznia 1934 r. o przysiędze Prezydenta 
nie było ani słowa. Dopiero Se
nat wprowadził poprawkę i włączył do Konsty
tucji nowy tekst 0przysięgi, nie zaznaczając 
wszakże, gdzie i wobec kogo przysięga ma być 
składana. Episkopat wyraźnie w swoich „uwa
gach” domagał się określenia, wobec kogo i gdzie 
przysięga ma się odbywać.

Obecnie trzeba zauważyć, że jak i dawna, tak 
i obecnie uchwalona Konstytucja ma wielką lukę, 
a mianowicie brak stałego trybunału, który miał
by prawo orzekać, czy wydawana ustawa na
rusza postanowienia Konstytucji. Episkopat 
w swoich „uwagach” uważał utworzenie takiego 
‘stałego trybunału za niezbędne.

Z tego krótkiego zestawienia widzimy jasno, 
ile braków pod względem postulatów katolickich 
ma nowa Konstytucja.”

Braki obecnej Konstytucji wyjdą ną jaw  
przy jej wykonywaniu.



Z miasta i
Komitet T. C. L. w Lubawie.

Lubawa. Bliski jest dzień naszego święta narodowego 
l  państwowego — 3-ci Maj. Organizacja obchodu tego święta 
•d dawnych lat jest tradycyjnym i zaszczytnym obowiązkiem 
zasłużonych dla Polski dawnych orgauizacyj oświatowych. 
Organizacją, która spełnia w dniu tym swój obo- 
wiązek, jest Towarzystwo Czytelni Ludowych, które 
w naszem mieście dokłada wszelkich sił, aby dzień 
ten w  jaknajwiększej mierze przyczynił się do sze
rzenia oświaty i przekonał tych, którzy stronią od 
organizacji tej, aby zapisali się na członków TCL. 
i korzystali z obszernej bibljoteki

Uprzejmie prosimy oby watelstwo o udekorowanie w dniu 
3 Maja okien nalepkami barwnemi TCL., które weenie 10 gr 
za sztukę sprzedawane będą we wszystkich księgarniach w 
Lubawie i u sekr. TCL. p. Fr. Żmijewskiego, Rynek 14 oraz 
w przeddzień święta przez członkinie Tow. Polek.

Pamiętajmy szczególni© o kweście ulicznej w  
dniu 3 Maja na rzecz TCL. Choć drobna ofiara, wrzu
cona do skarbonki kwestarskiej, przyczyni9 się do 
szerzenia oświaty zd row e j; pokażmy, że umiemy 
doceniać wielką doniosłość pracy oświatowej. Chciej
my zrozumieć, że zdrowa oświata jest odrodzeniem  
społeczeństwa.

Towarzystwo Czytelni Ludowych okręg Lubawa.

Założenie Związku Weteranów 
NiepodległościowyeŁb

Lubawa. Od niejakiegoś czasu spotykaliśmy się z no
tatkami o powstawaniu Kół Zw. Weteranów NiepodL, m. in. 
na terenie naszego powiatu w Grodzicznie i Nowemmieście 
Ub. niedzieli po poł. dzięki usilnej inicjatywie p. Asta od
było się w lokalu p. Kowalskiego takie organizacyjne ze
branie na Lubawę i okolicę przy udziale ponad 30 osób. 
Przybył też delegat Koła brodnickiego, p. Radzimiński, który 
udzielał wyczerp, wyjaśnień i podał cele i zadania Zw. Wet. 
Członkiem może być każdy uczestnik powstań wielkopol
skich, śląskich, uczestnicy armji Hallera oraz ci, którzy prze
kroczyli granice, wstępując do wojska polskiego itd. Człon
kiem może być też osoba, która brała udział w strajku 
szkolnym wzgl. przez tworzenie tajnych kół itp. przyczyniała 
aię do wyzwolenia Polski. Narazie Koło tut. podlega Kołu 
w Brodnicy, lecz po zweryfikowaniu przynajmniej 20 czł. 
tworzy już samodzielne Koło. Wybrano tymczasowy zarząd,do 
którego weszli pp. burm. Wojciechowski prezes, R. Grabowski 
wiceprezes, Wł. Ast sekr., Aug. Maliszewski skarb., Zelma 
komend. Zebranie zakończono wspólną fotografją

Dalsze zapisy oraz udzielanie wyjaśnień załatwia sekr. 
p. Ast, uL Grunwaldzka.

Od r e d a k c j i :  Organizowanie się tych wszystkich,
którzy czynny udział brali bądź to w walkach o wyswobo
dzenie Ojczyzny bądź to narażali się wrogom swą działal
nością niepodległościową, jest słuszne i dobre. Chodzi bo
wiem o dobry i wzniosły cel, który atoli spełniony zostanie 
jedynie wówczas, gdy orgamzacja ta przestrzegać będzie z całą 
skrupulatnością swej apolityczności i apartyjności, a nie 
będzie niczyją ekspozyturą. Jak dotąd, zdaje się ona że
glować silnie pod wiatrem sanacji. Nie chcemy jeszcze 
z góry przesądzać jej kierunku i charakteru. Będziemy ją 
pilnie śledzić i Czytelników naszych prosimy o to samo. 
O ile ta organizacja stać będzie na gruncie samodzielnym, 
wolnym od wszelkich pobocznych wpływów, a służyć będzie 
jedynie swej idei przewodniej, warta jest poparcia i uznania. 
Jeżeli atoli z tej drogi zboczy, nie będzie miała żadnej racji 
bytu, W każdym bądź razie czujność i ostrożność jest 
wskazana.

Z ekranu,
„Niedokończona symfoiija*. Film ten najnowszy, 

przepiękny wywołuje powszechny zachwyt i zdobywa tri
umfy na wszystkich ekranach świata. Osnuty jest na tle 
nieszczęśliwej miłości słynnego kompozytora Franciszka 
Schuberta do pięknej arystokratki wegielskiej hr Esterhazy. 
Główna jednak rola przypada w tym filmie cudownej muzyce 
Schuberta, pozatem olśniewa imponująca wystawa. Bliższe 
szczegóły wT ogłoszeniu.

„V iva  V illa* to bujne życie i ciekawe losy wielkiego 
bandyty-wodza Pancho Villa. Film ten nie jest biografją 
Pancho Villi — jest to film, nakręcony na tle powieści pod 
tym samym tytułem, będącej fantazją, mającą za tło bujne 
życie kilkotygodniowego prezydenta Meksyku.

W postać Pancho Villi wcielił się fenomenalny Wallace 
Beery, stwarzając najpiękniejszą i najmocniejszą kreację w 
całej swojej życiowej karjerze. Obok niego występują w 
tym filmie Fay Wray, Leo Carrillo, Stuart Erwin, Katarzyna 
De Mille i cały szereg innych. Filmy te wyświetlane będą w 
Lubawie w poniedziałek, 6 i w Nowemmieście, we wtorek 7 bm.

3 dzieci. Koszta powyższe pokryły fundusze z kwesty, w tym 
cela przeprowadzonej przez panie z Zarządu.

Od 1—8 grudnia urządziło Stów. „Tydzień Miłosierdzia*, 
na który złożyły się: akademja, kwesta domowa, wspólna 
spowiedź i Komunja św. z biednymi. Wzorem innych miast 
rozpowszechniło Stów. i w naszem mieście sprzedaż chorą
giewek na groby w Dzień Zaduszny, z których zysk przezna
czono na cele Stów. Jak rok rocznie urządziło Stów. i w tym 
roku wentę, połączoną z loterją fantową, występami i bufe
tem własnym z dodatnim wynikiem, a zysk przeznaczono na 
dożywianie biednych i bezrobotnych. We wrześniu urządzono 
przez dzieci „Dzień Kwiatka*, a zysk przeznaczono na cele 
Ochronki. Za Staraniem Stów. Obywatelstwo wydaje codzien
nie 18 biednym starcom obiady, co stanowi rocznie 6570 obia
dów. Na prośbę ks. Radcy ofiarowały panie pogorzelcom 
z Marzęcic przenoszoną odzież. Stów, przyczyniło się na 
prośbę Komitetu Wykon, do kwestowania na cele powodzian. 
Również na prośbę Magistratu pomagały panie w wydawaniu 
kawy i placka dla dziatwy szkoły powsz. w dn. 3 Maja. Sta
raniem Stów. wyuczono młodą panienkę prasowania i zaku
piono jej żelazko.

Pp. Kyclerowa i Binerowska brały udział w walnem ze
braniu Rady Centr. w Grudziądzu, z którego szczegółowe 
sprawozdanie dała p. Binerowska, a pp. Przewodnicząca brała 
również udział w zebraniu p. Przewodn. w Grudziądzu, z któ
rego dała także szczegółowe sprawozdanie. Panie z Zarządu 
przystąpiły do Bractwa Najśw. Sakramentu za poleceniem 1 
Ks. Radcy. Zorganizowaną w poprzednich latach kwestę 
przed kościołem uprawia się dalej przez panie z Zarządu, 
a zebraną kwotę przeznacza się na chleb dla najbiedniej
szych.

Stów. utrzymuje z własnych funduszy Ochronkę, do 
której uczęszcza 70 dzieci w wieku przedszkolnym, a przeby
wające pod opieką wykwalifikowanej Siostry Ochroniarki. 
Dzieci bezrobotnych pobierają naukę bezpłatnie i dostają 
codziennie śniadanie. Stów. przychodzi z pomocą Magistrat, 
udzielając mu na cele Ochronki rocznie 360 zł subwencji, 
a pismem z 30. XI. 1934 r. otrzymało Stów. z Kuratorjum 
zezwolenie na dalsze prowadzenie przedszkola.

Stów. pamięta również i o tych, którzy, choć biedni, nie 
śmią żebrać i wyciągać rękę, wspierając tę skrytą biedę w 
miarę sił i możności.

Za staraniem Stów. odprawił ks. Radca kilku najbied
niejszym pogrzeby bezpłatnie i darował do kasy Stów. 40 zł. 
Nader szlachetny czyn oddała Stów. p. Hartwigowa, która 
w miejsce pracy w Stów. ofiarowała najbiedniejszym 25 
bezpłatnych zabiegów dentystycznych, za CO palęży §1$ wszy
stkim powyższym szlachetnym dobrodziejom najserdeczniej
sze podziękowanie.

Nakoniec trzeba zaznaczyć, że władze wyższe, ceniąc 
wieloletnią pracę i zasługi naszej Pani Przewodniczącej na 
polu charytatywnem, ofiarowały jej srebrny Krzyż Zasługi.

Zarząd.

Nie sprzeniewierzył się.
Nowemiasto. W związku z opisem pierwszego posie 

dzenia Rady Miejskiej, gdzie do wyboru nowego burmistrza 
nie doszło na skutek protestu i opuszczenia Bali obrad 
przez radnych klubu naród., wzmiankowaliśmy, jakoby jeden 
z radnych naród, z rozmysłem na posiedzenie to nie przy
był. Dotyczy to osoby radnego p. Makowskiego. Tym
czasem, jak nas informują, p. Makowski we ważnej sprawie 
zmuszony był już dzień przedtem wyjechać — a z powodu 
nieprzewidzianej przeszkody na czas wrócić nie mógł. Nato 
miast stawił się p. Makowski na drugie posiedzenie i swój 
obywatelski obowiązek spełnił.

Przygważdżamy oczywistą nieścisłość.
Nowemiasto. „Głos Lubawski* w swem sprawozdaniu 

o wtorkowym wyborze burmistrza Nowegomiasta jako wy
nik głosowania podaje, że p. W. Nowaczyk ^wybrany został 
głosami radnych Stronnictwa Narodowego w liczbie 
6, plus 1 „dziki“(?I) Radni prorządowi oddali swe głosy  
na kand. p. kpt. Marszałka64. W tem stwierdzeniu «Gło
su Lubawskiego* mieści się oczywista nieścisłość. Liczba 
radnych Stronnictwa Naród, wynosi 7 — a liczba radnych 
BBWR tylko 4. Jeżeli więc ten przez «Głos Lubawski* na
zwany „dziki* (?!) głos padł na p. Nowaczyka, to tenże powinien 
był otrzymać 8 głosów, a p. kpt. Marszałek tylko 4 głosy 
radn. „prorządowyeh“. Skoro p. Marszałek otrzymał głosów 
5, to w tej liczbie mieścić się musi widocznie prócz 4 głosów rad
nych „prorządowych“ jeszcze 1 głos radnego Stronnictwa 
Naród. My wiemy i wiedzą to też dobrze nasi Czytelnicy, 
ku czemu zmierza przedstawienie ze strony „Głosu Lubaw
skiego” wyniku wyboru w takiem właśnie ujęciu. Ma to 
swój wyraźny cel. Ale i prawda ma swą wymowę, a ta 
prawda nietylko w tym jednym punkcie, a w całej tej spra
wie  ̂ wyboru nowego burmistrza przemówi bardzo 
dobitnie i wyraźnie i to na właściwem miejscu.

Sprostowanie.
Nowemiasto. Z powodu pewnej pomyłki podano 

w programie obchodu 3 Maja, że bilety wstępu na wieczor
nicę nabyć można w przedsprzedaży w restauracji Hotelu  
Central», co, niestety, jest niezgodne z uchwałą komitetu 
T. C. L. Bilety są do nabycia w księgarni p. Stawickiej.

Piotrowski, prezes.
(O d red.  Pomyłka ta zaszła nie z naszej winy).

Sprawozdanie z działalności Stów. Pań Mil. 
iw . Wincentego a Pauio za rok sprawozd. 

od 1. iV. 1934 r. — 31. III. 1935 r.
Nowemiasto. W roku sprawozd. odbyło się 13 zebrań,

1 walne i 12 zwycz. mieś. Stów. przybyło 8 czł., ubyło 2, 
zatem liczy obecnie 200 czł. Działalność Stów. przed
stawia się następ.: Urządzono Gwiazdkę dla 135 biednych
starców, których obdarzono po 1 chlebie, 1 struciu, 1 ft kawy,
1 ft mięsa, pół ft cykorji, słodyczą, ciepłą bielizną i najbar
dziej potrzebujących węglem. Prócz tego obdarzono na 
Gwiazdkę 70 bezrobotnych chlebem i struciem, a 70 dzieci 
z Ochronki słodyczami. Wydatki powyższe pokryto z kwesty 
domowej podczas „Tygodnia Miłosierdzia*, jednorazowej za
pomogi Magistratu 40 zł i 25 zł z Kredit u. Spar-bank.

W dniu święta Patrona św. Winc. a Paulo urządziło Stów. I 
„Dzień Chorych*, w którym zwieziono do kościoła wszystkich | 
chorych i kaleki na wspólną z paniami i biednymi spowiedź I 
i Komunję św., wysłuchanie Mszy św. i kazania oraz udziele- 1 
nie błogosławieństwa i odprawienie jubileuszu. Potem ugosz- I 
czono 140 biednych i starców kawą i plackiem w sali Ochron- I 
ki, a nie mogącym przybyć posłano poczęstunek do domu. f

Prócz tego wydano ubogim i starcom przez cały rok 2518 | 
dużych chlebów, 1710 Itr. mleka, 144 zł wsparcia w gotówce I 
i 1 ctr. kaszki, pół ctr. jęczmienia, 5 but. soku, 2 but. wina, | 
220 kaw. mydła, 220 paczek proszku, 45 Itr. okowity, 30 ctr. jj 
węgla, 60 szt, przenoszonej odzieży, 60 zł na różne potrzeby, 1 
75 zł na potrzeby biednych, 1 piec do gotowania i 249 zł na I 
różne zapomogi i lekarstwa, a wpływające od różnych dobro- I 
dziejów jedynie na ręce siostry. Pamiętano również o bez- ! 
robotnych i wydano im 350 dużych i 300 małych chlebów, A 
500 Itr. mleka, 25 ctr. węgla, 220 kaw. mydła, 220 p. proszku, I 
45 Itr. okowity, 40 szt. przenoszonej odzieży, 1,75 ctr. kaszki; f 
4 but. wina, 10 ctr. kartofli, 60 ft. mięsa, 18 par obuwia oraz I 
150 ft. cukru dla chorych dzieci bezrobotnych. Stów. ubrało | 
na przyjęcie do I Komuoji św. 34 dzieci, kompletnie 14 i 24 | 
częściowo. Prócz tego 2 ofiarnych obywateli ubrało jeszcze $

Powiat lubawski subskrybuje 
pożyczkę inwestycyjną.

Nowemiasto. Podajemy do wiadomości publicznej 
pierwsze wyniki subskrybeji pożyczki inwestycyjnej, które 
doszły do naszej wiadomości :
1. Urzędnicy Urzędu Skarbowego Nowemiasto 4.800.— zł.
2. „ Starostwa i Wydziału Pow. Nowem. 7.700.— „

„ Sądu Grodzkiego Nowemiasto 4.300.—
„ Urzędu Foczt.-Tel. „ 3.000.—
„ Urzędu Miejskiego „ 1.300.—
„ Inspektoratu Szkoin. „ 1.600.—

Notarjusz Domagała Ludwik „ 2.000.—
„ Jarzęcki Aleksander, Lubawa 1.800,—

Ernest Klein p, Nowemiasto 200.—
Łapin Eiigenjusz, Krotoszyny 200.—
Angryk Stefan, Bratuszewo 100.—

Razem 26.000.— zł.
Oczekujemy na dalsze wiadomości, które podawać będzie

my w następnych numerach.
Powiatowy Komitet Pożyczki Inwestycyjnej.

Próby o P. O. S.
Nowemiasto. Komenda Powiatowa P. W. i W. F. pow. 

lubawskiego zawiadamia, iż w dniu 5 i 12 maja rb. o godz! 
14-tej odbędą się próby o P. O. S. w Mrocznie. Udział w 
próbach wezmą:

L Pododdziały Zw. Strzel. Mroczno m. i ż., Mroczenko, 
Sugajenko i Boleszyn.

2. Związek Rezerwistów w gminie Mroczno.
3. Oddziały Straży Pożarnych w gminie Mroczno.
4. Męskie i żeńskie oddziały K. S. M. Mroczno, Boleszyn, 

Niem. Brzozie, Krzemieniewo i Kowaliki.
5. Udział mogą wziąć również wszyscy niestówarzyszeni, 

mieszkający na terenie gminy Mroczno.
Udział winni wziąć wszyscy, którzy odznaki P. O. S. 

jeszcze nie posiadają lub którzy mają odznakę, lecz ważność 
jej kończy się w bieżącym roku.

W dn. 5 maja rb. odbędą się strzelanie, rzuty, biegi i skoki.
W dniu 12 maja rb. odbędą się gimnastyka, marsz i ja

zda na rowerze.
Od strzelania zwolnieni są wszyscy ci, którzy posiadaia 

Odznakę Strzelecką.
Legitymacje P. O. S. i O. S. należy przynieść ze sobą 

i pokazać przy zapisie.
Komendant Powiatowy P. W. J. Dulęba, por.

Z Pomorza.
Udała Impreza Kółka Rolniczego.

Kiełpiny. Tut, Kółko Roln. zaliczyć należy do najbar- 
dziej rozwijających się u nas organizacyj. Obecnie liczy 35 
czł. Zarząd z ks prób. Kijorą jako prezesem na czele stara się 
o dobro i rozwój Kółka. \V II. święto Wielk. urządzono przedst. 
teatr., wystawiając bardzo zajmującą sztukę ludową pt. „Na 
wymiarze*. Amatorzy bez wyjątku oddali swe role nadspo
dziewanie dobrze. Dowodem tego były owacyjne oklaski i słowa 
uznania ze strony licznie zebranych gości. Jakiem wzięciem 
cieszy się tut. Kółko Roln. nie tylko u miejscowej ludności, 
lecz i okolicznej, świadczy wymownie o tem gremjalne przy
traf6 1 organizacyj, jak Sokołów z Jelenia i Ostaszewa,
KSM. z Boieszyna, Grodziczna i delegacji KSM. ź. z Lidzbar
ka. Po przedstawieniu odbyła się zabawa taneczna. Pod
kreślić należy wzorowy porządek i spokój. To też w bardzo 
miłym i wyjątkowo harmonijnym nastroju bawiono się wspól
nie do późnej godziny.

Po 15 latach rozłąki odzyskał rodziców.
Kartuzy, Podczas działań wojennych polsko-bolszewic

kich utracił kontakt z rodziną małoletni Leon Szulak. Chło
piec przewieziony został do sierocińca w Kartuzach, gdzie 
się wychowywał, Ostatnio kilkuletnie poszukiwania tak ze 
strony rodziców, jak również chłopca, w tych dniach uwień
czone zostały pomyślnym skutkiem, gdyż Szulak odzyskał 
swych rodziców, którzy obecnie zamieszkują w Słonimie, 
województwo białostockie.

K O M U N IK A T Y  T. R. P.
W ycieczka do Krakowa.

Komunikujemy członkom naszym, że ilość 
miejsc na wycieczkę do Krakowa jest ograniczona, 
wobec tego prosimy o spieszne zgłaszanie się.

T. R. P. stara się o duże zniżki dla wyciecz
kowiczów, tak, że koszta przejazdu i utrzymanie 
nie będą wysokie. Wycieczka do Krakowa wy
ruszy przez Warszawę i Częstochowę w połowie 
czerwca rb. i trwać będzie około 5—6 dni. Wy
cieczka zatrzyma się w Warszawie półtora dnia, 
w Częstochowie 1 dzień i w Krakowie i okolicy 
2—3 dni. Bliższe warunki można zasięgnąć 
w T. R. P, -------- ——

Uporządkowanie zaległości podatkowych 
T. R. P.

Z uwagi na ukazanie się rozp. Ministra Skarbu 
z 15 kwietnia rb. — ogłoszenie Dz. U. R. P. Nr. 29 
z 19 kwietnia 1935 r. o uporządkowaniu zaległości 
podatkowych — T. R. P. przypomina członkom Kó
łek Roln., mającym zaległości podatkowe, aby we 
własnym interesie wykorzystali przysługujące im 
ulgi.

Bliższych szczegółowych informacyj udzieli 
biuro T. R. P. Rozporządzenie Ministra Skarbu 
odnosi się do zaległości w podatkach : gruntowym, 
przemysłowym, od obrotu, od nieruchomości, od 
lokali, od placów budowlanych,' wojskowym oraz 
dodatków samorządowych. " T. R. P.

R U C H  T O W A R Z Y S T W .
Nowemiasto. W niedzielę, dnia 5 maja o godz. 2 po 

poł., odbędzie się zebranie w lokalu p. Serożyńskiego (Rynek) 
Reemigrantów z Francji, Belgji i Holandji, na które się upra
sza wszystkich reemigrantów z miasta i powiatu lubawskie
go. Na zebraniu omawiane będą sprawy Caisse Autonome.

T. c. Zarząd.

K O R Z Y S T N A  O K A Z J A !
3 lampkowy

RADIO-APARAT
z g łośn ik iem  Ph ilipsa

w dobrym stanie sprzeda
Kto ? wskaże ekspedycja „Drwęca“ Nowemiasto.

wezyna- kucharka
ica dobrze gotować i do 
rich prac domowych może

Pluskwy,
karaluchy wytępia gwaranto
wanie nowo wynaleziony płyn

„Gazo lit”.



Kino
Dźwiękowe

L U B A W A  
w poniedziałek,

6 bm.

N O  W E M I  A S T O  
we wtorek, 7 bm. 

o godz. 8,15 wiecz.

Dla młodzieży s 
Specjalne przed

stawienie o godz. 
4-tej.

Superfilm najwyższej k la sy !!!
Arcydzieło nieporównanego piękna ! ! !

Głośny na cały świat film muzyczny! !!

„NIEDOKOŃCZONA SYMFONIA”
(Leise flehen meine Lieder).

Film wizja — Film legenda o Franciszka Szubercie
niesiony na skrzydłach jego nieśmiertelnej muzyki.

W rolach głównych Marta Eggerth — Hans Jaray.
Współudział: Wiedeńska Orkiestra Filharmoniczna i Chór Wiener Sängerknaben.

Niezapomniane cudne melodje węgierskie i cygańskie*
Niedokończona Symfonja H-moll — Leise flehen meine Lieder — Am Brunen vor dem Tore —

HeidenrÖsslein A V E  M A R I A

N A D P R O G R A M :
Potężny film monumentalny

„ V I V A  V I L L A “ .
Burzliwe życie i emocjonujące miłości Pancho Villi, słynnego »Napoleona Meksyku* bandyty» 

rewolucjonisty, podpalacza i wreszcie prezydenta Meksyku.
W rolach głównych : Wallace Beery i Fay Wray.

200 podpisów  pod kandydaturę 
posła  do Sejm u?

Warszawa. W związku z pracami nad dalszą 
ordynacją wyborczą, otrzymujemy dalsze informa
cje, że do komitetów obywatelskich, które zatwier
dzać będą kandydatów na posłów do Sejmu, zgła- 
issmć będzie mogła swą kandydaturę każda osoba, 
która zdoła żebrać 200 podpisów.

T)la obozu rządowego, rozporządzającego ca
łym aparatem administracyjnym,'^zbieranie podpisów 
nie będzie przedstawiało zapewne wielkiego kłopo
tu. W innej sytuacji oczywiście znajdą się kandy
daci opozycyjni i zebranie takiej ' wielkiej ilości 
podpisów natrafi na wielkie trudności .

Bezrobocie w Anglji raptownie spada.
Liczba bezrobotnych w Angli na 15 4. wyno

siła 2.044,460, tj. o 109.410 mniej niż 25 marca, 
a 102,735 mniej niż w kwietniu 1934 r.

10 000 zgłoszeń na 200 wolnych posad.
W arszawa. Wobec podania się około 100 pracowników 

gazowni warszawskiej i około 100 pracowników tramwajowych 
na emeryturę wskutek nieprzyjęcia nowych warunków pracy, 
zarówno zainteresowane przedsiębiorstwa, jak i zarząd miejski 
zasypywane są ok. 10 000 podań osób, zgłaszających się na 
te stanowiska.

K Ą C I K  R A D  J O  W Y
Audycje Polskiego Radja w Warszawie.

Sobota, dn. 4. V. 6.00 Audycja poranna. 8.00 Au
dycja dla szkół. 12.05 Płyty. 12.50 Chwilka dla kobiet. 12.55 
Dzień, połudn. 13.05 Koncert z Wilna. 13.30, 14.45 Płyty. 
13.45 „Nasz handel morski9. 13.50 Wiad. o4eksporcie pol
skim. * 14.55 Podolskie pieśni ludowe ze Lwowa. 15 30 Recy
tacje prozy. 15.45 Koncert ork. P. R. 16.30 Skrzynka 
techn. 16.45 Pieśni z Poznania. 17.00 Tr. nabożeństwa maj. 
z kazaniem z Ostrej Bramy w Wilnie. 17,50 „Kangur9, poga
danka przyrodn. 18.00 Słuchowisko dla dzieci pt. „O ka
pryśnej królewnie i sprytnym szewczyku9. 18 30 Przegląd 
wydawnictw. 18.45 Melodje z opt. „Kraina uśmiechu9 Leha-

ra. 19.15 „Przegląd roln. prasy kraj. i zagrań.9 z Wilna. 
19.25 Wiad. sport. 19.35 Recital skrzypc. z Torunia. 19.50 
Felj. aktualny. 20.00J Tr. ze Lwowa audycji muzycznej. 20.45 
Dzień, wiecz. 20.55 „Jak pracujemy i żyjemy w Polsce9?
21.00 Koncert ork. symf. P. R. (Benoni — bas). 22.15 „Lite
rat w literaturze9. 22.30 „Na wesołej lwowskiej fali9. 23,05 
Muzyka tan.

Niedziela, dn. 5. V. 9.00 Audycja poranna. 10.00 
Tr. nabożeństwa ze Lwowa. Kazanie pt. „Dobry Pasterz*. 
12.05 Przegląd teatr. 12.15 Poranek muz. z Filharmonji Warsz.
W przerwie około godz. 13.00—13.15 Fragm. słuch, ze Lwowa 
z pow. Chestertona pt. „Człowiek, który był czwartkiem*. 
14.00, 15.15, 15.35 Płyty. 15.00 „Organizacja hodowli zarodo
wej wobec nowej ustawy hodowlanej9 — pogadanka. 15.22 
„Pizegląd rynków produktów rolnych*. 15.45 „Na przednów
ku9 — pogadanka z Krakowa. 16,00 Koncert solistów ze 
Lwowa. io.40 Nowela Bartkiewicza. 17.00 Koncert ork. man- 
dolinistów Zw. Drukarzy. 17.35 Opowiadanie dla dzieci pt. 
„Magnes i Lalka*. 17.50 „Człowiek człowiekowi wilkiem* — \ 
odczyt 18.00 Koncert wileńskiej orkiestry kameral. 18.45 „Zy
cie młodzieży9. 19.13 Płyty. 19.45 „Od Tumskiej do Nie- 
mieckiej Góry9 — audycja. 20.00 Audycja słowno-muzyczna 
(tr. do Berlina, Budapesztu, Stokholmu i Wiednia). 20.30 
Płyty. 20.15 Dzień, wiecz. 20.25 „Jak pracujemy i żyjemy j 
w Polsce9? 21.00 Loża Szyderców. 21.30 „Co czytać9 (po- I 
wieści). 21.45 Wiad. sport. 22.15 Koncert kompoz. Ludo- | 
mina Rogowskiego. 23.05 Koncert muzyki tan.

P o n ie d z ia łe k ,  dn. 6. V. 6.30 Audycja poranna. 8.00 
Audycja dla szkół. 12X5 Kbncert 1245 „Jak samej uszyć 
sukienkę*. 12.55 Dzień, połud. 13.05 Koncert solistów ze 
Lwowa. 13.55 Wiad. o eksporcie polskim. 15.35 Przegląd 
giełd. 15.45 Koncert ork. P. R. 16.05 Lekcja języka niemieck. 
ze Lwowa. 16 45 Koncert. 17.00 „Zagadki muzyczne9 ze 
Lwowa. 17.15 Ogólnopolska rezerwa. 18 00 Przegląd filmo
wy. 18.10 Duety cyfrowe ze Lwowa. 18.25 Chwilka spot 18.30 
Skrzynka ogólna. 18.45 Płyty. 19.15 „Skrzynka roln.9. 19.25 
Wiad. sport. 19.35 Audycja żołn. 20.00 „Róże Madonny9 — 
ballada klasztorna. 20.45 Dzień, wiecz. 20.55 „Jak pracujemy 
i żyjemy w Polsce*? 21.00 Koncert z Konserw. Warsz. 22.15 
Koncert ork. P. R. 23.05 Płyty.

Program  Polskiego Radja S. A. rozgłośnia 
pomorska w T o r u n i u ,

Fala 304,3 m. 986 Kc. 16—24 Kw.
Sobota, 4. V. 7.50 Wskazówki prakt. 15.35 Przegląd 

giełd. 18.30 Płyty. 18.40 Zycie kultur., artyst. i nauk. na

Pomorzu. 18.45 Fragment teatr. 19.00 Chwilka społ. 19.15 
Płyty. 19.25 Wiad. sport, z Pomorza. 19.35 Recital skrzypco
wy Roesnera. 22.00 Koncert reklamowy.

Niedziela, dn. 5. V. 12.05 Płyty. 14 00 Koncert życzeń.
15.00 „Urządzenie i organizacja rybołostw rzecznych i jezio
rowych na wodach otwartych9. 15.15, 15.35, 19.08 Płyty.
22.00 Wiad. sport, z Pomorza. 22.05 Koncert reklam. 

Pozatem transmisje z innych polskich stacyj.

G IEŁD A  ZBO ŻO W A
Notowania oficjalne 

Płacono w złotych
Zyto 
Pszenic śt 
Jęczmień 
Owies
Mąka żytnia
Mąka pszenna 65 proc,
Seradela
Łubin niebieski
Łubin żółty
Siemię lniane
Gorczyca
Wyka latowa
Peluszka
Przelot
Tymoteusz
Groch Victoria
Groch Folgera
Koniczyna czerwona
Koniczyna biała
Koniczyna szwedzka

W  POZNANIU.
z dnia 1. 5. 
za 100 kg.

14.50-- 14.75
15.75-- 16.00
17.50-- 17.75
14.50-- 15.00
20.75-- 21.75
23.75—-24 .25
13.00— 15.00
10,.50-- 11.00
11,.50-- 12.00
44..00-- 47,.00
35..00-- 37..00
31.,00-- 33,,00
33,.00-- 35,.00
75.,00-- 85.00
60.,00— 70.00
28,,00— 34.00
28..00-- 30 00

130.00--140..00
80.,00-•110,.00

220.,00--240,,00

G IEŁD A  W A R S Z A W S K A
Dolar 5.28; frank francuski 34.94; frank szwajcarski 

171.60; funt szterling 25.55; marka niemiecka 213.30; korona 
czeska 22.11.

Za redakcję odpowiedzialny: Wacław Weilandt w Nowemmieście,
Za ogrioszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód m 
sakładzie, strajków itp., wydawnictwo lnie odpowiada za dostarczeni« 
ri«ma, a abonenci nie mają prawe domagania się niecostarezony*. 
numerów łnb odszkodowania.

POMNIKI i NAGROBKI
Za okazane nam tak szczere i liezDe do

wody współczucia oraz wieńce z powodu 
śmierci naszego kochanego Zmarłego 

ś, p.

Leona Stanow ickiego
składamy na tej drodze Tow. Gimn. «Sokół9, 
wszystkim Krewnym, Znajomym i Przyjacio
łom*’ śp. Zmarłego oraz wszystkim, którzy w 
jakikolwiekbądź sposób przyczynili i oddali 
ostatnią przysługę nasze serdeczne

w szelkiego rodzaju
wykonuje

M. H A R E M B S K I ,
L U B A W A ,

ul. Grunwaldzka.

„Bóg zapłać”

Nowemiasto, w maju 1935,

solidne.

Ceny nisi.

Poszukuję
starych pożyczek państwowych 
celem kupna. Zgłoszenia wtor
ki w „Hotelu Bona“, Nowe
miasto.

„Parnassia"
kartofle—sadzonki, gatunek od
porny na raka, ma na sprzedaż

Probostw o
Zw ln iarz.

Rakieta
w dobrym stanie tanio na 
sprzedaż.

Zgłoszenia „Drwęca*
Nowemiasto.

SUBSKRYPCIĘ na 3oi
!o

Premjową P o ż y c z k ę  Inwestycyjną
ĘĘBgĘgMaumamamammmaM

przyjmuje

B A N K  L U D O W Y  w N O W E M M I E Ś C I E .

Tapety
Farby

Lakiery
Pokost

Kredę
p o l e c a

po najtańszych cenach

J. C ieszyński
drogerja i  skład farb  
N O W E M I A S T O .

Rynek. Tel. 62.
Rok załóż. 1909.

Ostrzeżenie.
Ostrzega się przed wstępem, 

chodzeniem i skracaniem drogi 
przez las, gdyż za jakiekolwiek 
następstwa się nie odpowiada.

Ostrzega się, że na całym 
obszarze leśnym sieje się przez 
cały rok truciznę.

Zarząd Leśny 
maj. Rakowice.

Tuli b ia łą  btefe 
znę można mieó 
tylko piorąc PER» 
SILEM, środkiem 
s t o s o w a n y m  
przez rrt 111 o n f  
dobrych gospo
dyń. Wystarczy 
raz spróbować 
aby się o tern 
przekonać.

Do moczenia bielizny: H  E N  KO, soda do prania i bieleniem

Polecam się Szan. Obywa
telstwu miasta i okolicy do

Szlemkreda
pokost
farby olejne i wodne 
klej
olej maszynowy 
olej podłogowy 
olej centryfugowy

poleca
po cenach bardzo korzyć 'vch

Fr. Tysler, Lubawa.

wykonywania 
wszelkich prac 

(lekarskich.
Pracę wykonuję sumiennie, so
lidnie i fachowo.
W ład. O lszew ski,

dekarz.
Nowemiasto n. Drwęcą, 

ul Kościelna 7. 
F O R M  U L  A E Z E 

poleca
Księgarnia „Drwęca9.


